
 

 

 

 

 

Об организации профилактической работы по охране жизни и 

здоровья обучающихся и предупреждению детского  

дорожно-транспортного травматизма 

 в 2024-2025 учебном году 
 

 

 

 В целях повышения эффективности предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма, обеспечения качества обучения детей и 

подростков безопасному поведению на дорогах  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план-график мероприятий по охране жизни и здоровья 

обучающихся и предупреждению детского дорожно-транспортного-

травматизма на 2024-2025 учебный год (Приложение № 1);  

2. Назначить ответственным за организацию профилактической 

работы по охране жизни и здоровья учащихся и предупреждению детского 

дорожно - транспортного травматизма учителя ОБЗР Шкряба Е.А. 

3. Усилить контроль за соблюдением инструкций по охране труда при 

проведении занятий по спортивным и подвижным играм, при проведении 

спортивных мероприятий. 

4. Классным руководителям 1-11 классов: 

4.1. Проводить инструктажи по технике безопасности с учащимися перед 

экскурсиями, походами и другими массовыми мероприятиями, проводимыми в 

учебный период; 

4.2. Незамедлительно информировать администрацию школы о случаях 

возникновения чрезвычайных ситуаций (или угрозе их возникновения), 

несчастных случаях с обучающимися  или сотрудниками; 

4.3. Проводить разъяснительную работу с учащимися по правилам 

безопасного поведения на дороге с использованием материала, расположенных 

на сайте: www.gibdd.ru/news/children-safety/; 

4.4. До 15.09.2024 года организовать разработку индивидуальных 

маршрутов «дом-школа-дом», с вклеиванием их в дневники школьников. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15 

СТ. ПЕРЕЯСЛОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ И.Ф.МАСЛОВСКОГО 

(МБОУ СОШ №15) 

  

 

ПРИКАЗ 

От 03.07.2024г. № 373 

станица Переясловская 



4.5. На родительских собраниях провести разъяснительную работу с 

родителями по вопросам снижения аварийности на дорогах с участием детей и 

подростков. 

5. Учителю ОБЗР Е.А.Шкряба обновить стенды:  

5.1. по правилам безопасности дорожного движения; 

5.2. по правилам безопасного поведения на воде и вблизи водоемов; 

5.3. по противопожарной безопасности; 

5.4. провести неделю безопасности с 02.09.2024 г. по 06.09.2024 г. 

6. Заместителю директора по АХР  В.А.Данильченко: 

 6.1. провести ревизию первичных средств тушения пожаров и 

противопожарного инвентаря с оформлением соответствующих актов; 

6.2. содержать подъезды и проезды на территориях образовательных 

организаций в чистоте от посторонних предметов для беспрепятственного 

проезда специализированных автомобилей; 

6.3. организовать круглосуточную охрану образовательной организации; 

6.4. организовать регулярные обходы территории и помещений 

дежурным администратором с целью обнаружения признаков подготовки 

террористических актов с занесением соответствующих записей в журнал 

обхода территории; 

6.5. разместить в доступных местах соответствующие инструкции, 

памятки, списков телефонов экстренного вызова специализированных служб; 

6.6. провести инструктажи по технике безопасности, в том числе по 

охране труда с педагогическим коллективом и учащимися с отметкой в 

соответствующем журнале 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

  

Директор МБОУ СОШ № 15               И.Н. Дужая  

        
 

 

С приказом ознакомлены:      Е.А.Шкряба 

          В.А.Данильченко  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель Л.В Лихолет, 61273 



Приложение к приказу муниципаль- 

ного бюджетного общеобразовательного 

      учреждения средней общеобразовательной 

 школы №15 ст.Переясловской муниципального  

образования Брюховецкого района  

имени И.Ф.Масловского 

    от 03.07.2024г. № 373 
 

 

План-график мероприятий  

по охране жизни и здоровья обучающихся и предупреждению детского 

дорожно-транспортного-травматизма на 2024-2025 учебный год 

Цель: 

Обеспечение безопасности и антитеррористической защищѐнности 

учреждения,создание безопасных условий жизни и здоровья учащихся и 

сотрудников. 

Задачи: 

1. Разработка и подготовка к утверждению документов планирования 

мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищѐнности учреждения, создание безопасных условий жизни и здоровья 

учащихся и сотрудников. 

2. Планирование и проведение занятий по подготовке преподавательского 

состава, обслуживающего персонала по вопросам, касающимся 

безопасности, антитеррористической защиты и действиям при 

возникновении чрезвычайныхситуаций, охраны труда и техники 

безопасности. 

3. Осуществление контроля за соблюдением требований внутри объектного 

режима и правил внутреннего трудового распорядка. 

4. Согласование планов работы учреждения, других документов, касающихся 

обеспечения безопасности в образовательном учреждении. 

5. Оказание помощи педагогическим работникам и обучающимся в 

обеспечении безопасности и общественного порядка и проведения 

культурно-массовых мероприятий. 
 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Мероприятия для обучающихся 

1.  Проведение акции «Внимание – дети!» 2 неделя 

сентября  

2024 г. 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба  

2.  Встреча и беседа с инспекторами ГИБДД: 

«Профилактика школьного детского дорожно-

транспортного травматизма». 

 

 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба 

3.  Проведение уроков безопасности: «ПДД – 

основной закон проведения водителей, 

пешеходов и пассажиров. Мой безопасный путь 

в школу». Проведение экскурсии совместно с 

родителями (законными представителями). 

Сентябрь-

октябрь  

2024 г. 

Классные 

руководители 1- 11 

классы 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба 



4.  Тематическая беседа «Единый день 

безопасности дорожного движения» 

20 сентября 

2024 года  

Классные 

руководители 1-11 

классов 

5.  Проведение бесед – «минуток» по профилактике 

несчастных случаев с детьми на дороге (в 

начальных классах ежедневно на последнем 

уроке) 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

6.  Проведение бесед по ознакомлению со схемой 

безопасного маршрута обучающихся «дом-

школа-дом». Оформление в дневниках 

учащихся начальных классов схем маршрутов 

безопасного движения в школу и обратно. 

Сентябрь-

октябрь 

2024 г. 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

7.  Организация актуализации информации на 

сайте в разделе «Дорожная безопасность» 

В течение 

учебного года 

Электроник 

А.А.Сальников 

8.  Обновление информации на стендах по 

дорожной безопасности и оформление классных 

уголков по предупреждению детского 

травматизма на дорогах 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба, 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

 

9.  Проведение инструктажей с обучающимися по 

правилам дорожного движения 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет 

 

10.  Проведение занятий по правилам оказания 

первой медицинской помощи пострадавшим при 

ДТП  

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

УчительОБЗР 

Е.А.Шкряба 

11.  Организация деятельности отряда юных 

инспекторов движения 

В течение 

учебного года 

по 

отдельному 

плану 

Руководитель 

отряда ЮИД 

М.И.Мамай 

12.  Всероссийская онлайн-олимпиада на УЧИ.РУ 

для обучающихся на знание правил дорожного 

движения 

Сентябрь-

октябрь  

2024 г. 

классные 

руководители 

1-11 классов 

13.  Инструктаж по ПДД с классными 

руководителями 1-11 классов: «Основные виды 

нарушений ПДД в осенний период» 

25 октября 

2024 г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет 

 

14.  Фильм по правилам дорожного движения 

«Движение без опасности» 

Октябрь   

2024 г. 

Классные 

руководители 

5-11 классов 

Учитель ОБЗР 

Шкряба Е.А. 

15.  Викторина «Дорожная мозаика» 

 

октябрь  

2024 г. 

 

Руководитель 

ЮИД Мамай М.И.  

16.  Акция «Внимание, каникулы!» октябрь  

2024 г. 

Классные 

руководители 1-11 



декабрь  

2024 г. 

март 2025 г. 

май 2025 г. 

классов 

17.  Выполнение программы по изучению ПДД в 1-

11 классах через часы общения и классные часы, 

курса ОБЗР и окружающего мира 

В течение 

учебного года 

учителя-

предметники, 

Учитель ОБЗР 

Шкряба Е.А. 

18.  Привлечение к проведению мероприятий по 

предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма работников ГИБДД.  

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Учитель ОБЗР 

Шкряба Е.А. 

19.  Проведение уроков по ПДД в рамках 

интеграции уроков по окружающему миру,  

Основы безопасности и защита Родины 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Учитель ОБЗР 

Шкряба Е.А., 

классные 

руководители 1-11 

классов 

20.  Беседы на родительских собрания на темы:  

- «Ваш ребенок и дорог»; 

- «Требования к знаниям и навыкам школьника, 

которому доверяется самостоятельное движение 

в школу и обратно» 

 

сентябрь  

2024 г. 

 

апрель   

2025г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

21.  Конкурс рисунков «Дорожные знаки» 2 неделя 

ноября  

2024 г. 

Классные 

руководители  

1-6 классов, 

Учитель ИЗО 

М.А.Сысоева 

22.  Тематические уроки «Безопасность дорожного 

движения» в рамках внеурочных занятий 

«Разговоры о важном» 

Декабрь 

2024 . 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

23.  Викторина по ПДД 2 неделя 

декабря  

2024 г. 

Классные 

руководители  

7-11 классов, 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба 

24.  Инструктажи по ПДД с классными 

руководителями 5–9 классов: – «Правила 

перехода через железнодорожные пути». 

сентябрь  

2024 г. 

декабрь  

2024 г. 

март 2025 г. 

май 2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба. 

25.  Беседа: «Опасные ситуации на воде и водном 

транспорте». 

Октябрь  

2024 г. 

Декабрь  

2024 г. 

март 2025 г. 

май 2025 г. 

Учитель ОБЗР 

Е.А.Шкряба, 

классные 

руководители 1-11 

классов 



26.  Информирование родителей из сообщений 

ГИБДД о ДТП  в  районе,  о нарушениях ПДД 

учащимися  школы, анализ и обсуждение 

учащихся, являющихся нарушителями. 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Преподаватель 

ОБЗР Е.А.Шкряба. 

27.  Тематические классные часы:  

«Осторожно дорога» 
январь 2025 г. Классные 

руководители 1-11 

классов 

28.  Просмотр видеороликов по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма и 

пожарной безопасности: «Осторожно дорога!»; 

«Как предотвратить пожар» 

январь 2025 г. Классные 

руководители 1-11 

классов 

29.  Игра «Что? Где? Когда?» по теме «Правила 

дорожного движения» для 1-4 классов 

февраль  

2025 г. 

Руководитель 

ЮИД Мамай М.И., 

 классные 

руководители 1-4 

классов 

30.  Тематический классный час: 

«Знания пешехода и водителя». 

февраль  

2025 г. 
Классные 

руководители 1-11 

классы 

31.  Профилактические беседа «Чрезвычайные 

ситуации на железной дороге». 

Март 2025 г. Преподаватель 

ОБЗР Е.А.Шкряба 

32.  Организация конкурсов на лучший рисунок, 

плакат по безопасности дорожного движения 

март 2025 г. классные 

руководители 1-4 

классов, 

учитель ИЗО 

М.А.Сысоева 

33.  Беседа: «Велосипедист на дороге». март 2025 г. Преподаватель 

ОБЗР Е.А.Шкряба, 

классные 

руководители 1-9 

классов 

34.  Беседа об опасностях катания на роликовых 

коньках, скейтах по дорогам и местах, не 

предназначенным для этого. 

март 2025 г. Преподаватель 

ОБЗР Е.А.Шкряба, 

классные 

руководители 1-9 

классов 

35.  Блиц-турнир «Дорожные знаки» Апрель  

2025 г. 

 

Руководитель 

ЮИД Мамай М.И., 

 классные 

руководители 1-5 

классов 

36.  Общешкольное родительское собрание с 

включением вопросов по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

апрель  

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

37.  Классный час «Безопасность дорожного 

движения». 

апрель   

2025 г. 

Классные 

руководители 

38.  Профилактическая беседа «У дорожных правил 

каникул нет!» 

май 2025 г. Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет, 

классные 



руководители 1-11 

классов 

II. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

39.  Родительское собрание с включением вопросов 

по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. (Анализ детского 

дорожно-транспортного травматизма) 

20 сентября 

2024 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет 

40.  Общешкольные родительские собрания с 

включением вопроса по дорожно-

транспортному травматизму с приглашением 

сотрудников ГИБДД 

сентябрь 

 2024 г. 

Декабрь 

2024 г. 

Май 

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет 

41.  Проведение инструктажей об ответственности 

за соблюдение БДД несовершеннолетними 

Октябрь 

2024 г. 

Декабрь 

2024 г. 

Март 

2025 г. 

Май 

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

42.  Спортивный конкурс «Юный водитель» Сентябрь  

2024 г. 

Май 

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

43.  Классные родительские собрания «Безопасность 

ребенка во время летних каникул» 

май   

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР  

Л.В.Лихолет, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

44.  Организация работы родительских патрулей по 

вопросам безопасности дорожного движения, 

наличия у учащихся светоотражающих 

элементов. 

В течение 

учебного года 

Мамай М.И., 

руководитель 

кружка ЮИД 

М.И.Мамай, 

классные 

руководители 

III. Мероприятия для педагогических работник 

45.  Издание приказа об организации в школе работы 

по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, о назначении 

ответственного по безопасности движения.  

июль 2024 г. Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет 

46.  Уроки по БДД с классными руководителями 1-11 

классов «Движение организованных групп по 

улицам» 

 Первая 

неделя 

сентября  

2024 г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет, 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

47.  Заседание МО классных 

руководителей «О работе с обучающимися по 

профилактике и предупреждению 

травматизма и несчастных случаев» 

Октябрь  

2024 г. 

Март  

2025 г. 

Руководитель МО 

классных 

руководителей  

Киреева Н.В. 



48.  Семинар «Организация работы по 

предупреждению ДДТТ детей» с привлечение 

сотрудников ГИБДД 

Сентябрь 

2024 г. 

Ноябрь 

2024 г. 

Апрель 

2025 г. 

Заместитель 

директора по ВР 

Л.В.Лихолет 

 

 

 

Заместитель директора по ВР                                                           Л.В. Лихолет 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-03-19T13:40:09+0500




